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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Значимой задачей в стоматологии является

восстановление жевательной эффективности при дефектах зубных рядов в боковых

отделах нижней челюсти малой протяженности [Загидуллина, И.И. 2022]. Причинами

удаления одиночных моляров и премоляров на нижней челюсти зачастую является

кариес и его осложнения, а также другие патологии [Жулев Е.Н. и др., 2020]. В группе

пациентов от 19 до 40 лет количество дефектов зубных рядов малой протяженности

(ДЗРМП) выявляется в среднем у 60% пациентов [Шумилович Б. Р., и др., 2020]. При

этом более половины дефектов зубных рядов формируются за счет удаления моляров

(54%), треть - вследствие отсутствия премоляров (30%) [Джалилова Г. И., 2020].

Частота конвергенции опорных зубов в сторону дефекта малой протяженности

зубного ряда доходит до 63,2% от общего числа обратившихся с данной патологией

[Ругина И. А., 2020].

Наличие деформаций зубных рядов всегда создает сложности при

протезировании.

Препарирование опорных зубов под мостовидный протез при большом угле

наклона их осей ведет к критически большому объему сошлифовываемых

собственных тканей зуба. Анализ результатов данных практического

здравоохранения показал, что многие врачи-стоматологи, понимая, что объем

сошлифовываемых тканей культи опорного зуба велик, для собственной

перестраховки идут по пути их депульпирования.

Проводимое перед протезированием эндодонтическое лечение опорных зубов,

дивергированных в сторону дефекта зубного ряда, может провоцировать различные

осложнения (встречаемые в среднем у мужчин в 24,7% и у женщин в 23,1%):

перфорация корневого канала, образование периодонтита и т.д. При проявлении

вышеописанных осложнений требуется снятие ортопедической конструкции и

повторное перелечивание опорных зубов [Саакян Ш. Х. и др., 2021].

В современной ортопедической стоматологии для устранения дефектов

зубных рядов малой протяженности принято использовать несколько вариантов

лечения: операция дентальной имплантации, адгезивный мостовидный протез,
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мостовидный протез с полными искусственными коронками либо полукоронками

[NaikB., MathurS. A., 2022]. В практическом здравоохранении на клиническом приеме

для устранения дефектов зубного ряда малой протяженности чаще всего применяют

мостовидные протезы с полными коронками. Этот вариант ортопедических

конструкций несет в себе ряд существенных недостатков. Данный способ

ортопедического лечения требует объемного сошлифовывания твердых тканей

опорных зубов [Леонтьев В.К., 2020; Доменюк Д.А., и др., 2021].

Альтернативным вариантом замены мостовидного протеза с полными

коронками являются адгезивные мостовидные протезы и трехэлементные

мостовидные протезы с микропротезами. Стоит отметить, что и данный способ не

лишен недостатков, заключающихся в том, что качество соединения протеза с

культями опорных зубов довольно слабое, поэтому возникают частые поломки

опорных элементов. Из-за этого фактора показания к адгезивным мостовидным

протезам очень узкие к использованию в клинических случаях, осложненных

деформациями.

В связи с вышесказанным можно заключить, что дальнейшее

совершенствование конструкций мостовидных протезов, при которых требуется

минимальное препарирование опорных зубов с сохранением их жизнеспособности,

требует дальнейшего научно-технического обоснования.

Степень разработанности темы исследования

В настоящее время для замещения ДЗРМП используются в основном

мостовидные протезы с полными искусственными коронками. Однако этот метод

часто требует девитализации зубов и значительного сошлифовывания твердых тканей

опорных зубов из-за их наклона в сторону дефекта. При выполнении

эндодонтического лечения возникает значительный риск развития осложнений,

который может существенно сократить срок службы опорных зубов, что в свою

очередь может привести к уменьшению срока эксплуатации мостовидных протезов.

Предложен ряд конструкций мостовидных протезов, не требующих объемного

сошлифовывания коронковых частей зубов, однако они имеют недостатки, таких как:

ненадежность опорных элементов во время их эксплуатации, сложность
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изготовления, значительная обсеменение микрофлорой полости рта опорных частей

и т.д.

Создание малоинвазивных и высоко гигиеничных мостовидных конструкций

для применения при дефектах малой протяженности имеет существенную

перспективу.

Вышеописанные аспекты будут изучены для разработки методов снижения

риска осложнений и увеличения долговечности опорных зубов и мостовидных

протезов.

Цель исследования

Повышение эффективности протезирования пациентов при малых

включенных дефектах в боковых отделах зубных рядов нижней челюсти,

осложненных деформациями, путем применения нового способа протезирования.

Задачи исследования

1. Разработать и внедрить новый способ протезирования пациентов для

устранения дефектов зубных рядов малой протяженности в боковых отделах нижней

челюсти, осложненных деформациями.

2. Изучить с применением метода конечных элементов и математического

моделирования напряженно - деформированные состояния новой ортопедической

конструкции и опорных зубов.

3. Оценить эффективность, предложенного автором способа протезирования,

на основании дополнительных методов исследования и провести анализ

поверхностей препарированных зубов, по новому программному алгоритму.

4. Изучить в сравнительном аспекте ближайшие клинические результаты

ортопедического лечения пациентов, проведенного с использованием нового и

традиционного метода.

Научная новизна работы

Предложен новый способ ортопедического лечения с использованием

несъёмных ортопедических конструкций (патент РФ №2791394) обеспечивающий

наименьшую травматичность проведения оперативного вмешательства при
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соблюдении требований в отношении прочности протеза и надежности его крепления

к опорным зубам.

Впервые проведен анализ напряженно-деформированного состояния

предложенной конструкции МКЭ в классических состояниях нагружения, что

подтвердило принципиально новые технические характеристики в виде уменьшения

объема препарирования твердых тканей зубов и возможности применения ее при

наличии малых дефектов зубного ряда, осложненных деформациями.

Впервые предложен алгоритм в виде авторской программы ЭВМ (патент РФ

№2021619027) позволяющий определить объем шлифования твердых тканей зуба при

применении традиционного и нового типа мостовидного протеза.

На основе клинических и функциональных методов исследований дана

сравнительная оценка и установлен объём анатомических и функциональных

изменений в тканях пародонта в области опорных зубов при использовании

мостовидной конструкции, предложенной нами.

Проведен анализ и систематизация осложнений с использованием

классических статистических методов, возникающих после ортопедического лечения

пациентов с малыми дефектами зубных рядов нижней челюсти, осложненных

деформациями.

Теоретическая и практическая значимость работы

С помощью математического метода моделирования разработан и

теоретически обоснован способ ортопедического лечения с использованием

несъёмных ортопедических конструкций, что позволило улучшить

биомеханические свойства протеза и профилаксировать его разрушение.

Научно обоснована эффективность устойчивости опорных частей

мостовидного протеза к жевательным нагрузкам на основании закономерностей

теории прочности. Выявлены теоретические закономерности соотношения

жевательных нагрузок и объёма цементной фиксации изученной ортопедической

конструкции.
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Использование мостовидного протеза, изготовленного по новому способу,

позволяет восстановить целостность зубного ряда при конвергенции зубов до 33⁰, при

этом свести к минимуму объем сошлифовывания твердых тканей зубов и обеспечить

хорошую эстетику.

Установлено, что восстановление дефектов зубного ряда при помощи

предложенного нами способа позволяет сохранить жизнеспособность опорных зубов

и снизить осложнения.

Обосновано оптимизирующее влияние использования предложенной

ортопедической конструкции на ткани пародонта в области опорных зубов.

Методология и методы исследования

В настоящей диссертации был проведен обзор и анализ научных исследований

о методах ортопедического лечения пациентов с частичным отсутствием зубов в

боковых отделах нижней челюсти, осложненных деформациями. Основное внимание

было сосредоточено на оценке уровня изученности данной темы и ее значимости в

современной стоматологии.

С учетом поставленной цели и определенных задач был разработан план

текущей работы, определены объекты исследования, а также проведен отбор

современных методов диагностики. Для исследования были подобраны пациенты с

малыми включенными дефектами зубного ряда на нижней челюсти, осложненных

деформациями.

Собранные клинические данные были тщательно рассмотрены, в рамках

основных и дополнительных методов исследования: лабораторной параллелометрии,

инструментальной оценки стабильности естественных зубов, оценки оптической и

минеральной плотности по данным КЛКТ, электроодонтометрии, методе

определения объема препарируемых тканей опорных зубов. Была проведена оценка

устойчивости авторской конструкции на основе анализа состояния напряжения и

деформации мостовидного протеза, который предназначен для восстановления

дефектов боковых отделов зубных рядов нижней челюсти при наклоне опорных

зубов.
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Для выполнения статистического анализа клинических данных сравниваемых

групп было использовано персональное электронное устройство при поддержке Micr.


[…]


состоянии, лишь у одного зуба развился пульпит. Данные исходы статистически

незначимыми по хи-квадрату Пирсона (р=0,088), поскольку осложнения были не

очень частыми и в контрольной группе. Следует отметить, что критерий хи-квадрат

Пирсона не учитывает упорядоченность изучаемых градаций осложнений

(периодонтит хуже пульпита и пульпит хуже нормы). Поэтому дополнительно были

использованы критерий хи-квадрат для линейного тренда, который позволил выявить

достоверную связь между применяемым лечением с частотой осложнений (р=0,039)

и меры связи для двух порядковых переменных: осложнения и группы.

– Критерий СоммерсаD = -0,10, р= 0,028;

– Критерий тау-b Кендалла: τb = -0,15, р=0,028;

– Критерий гамма Гудмена-Краскела: γ = -0,76, р=0,028.

Отрицательный знак рассчитанных мер связи и р<0,05 доказывает худшие

результаты состояния опорных зубов через 3 года после протезирования в

контрольной группе по сравнению с основной.

Полученные результаты сравнения частот осложнений статистически

значимы при р=0,041, что убедительно доказывает эффективность разработанного

подхода и целесообразность его широкого применения в практическом

здравоохранении.

Таким образом, наш опыт ортопедического лечения 100 пациентов с малым

включенным боковым дефектом зубного ряда, осложненным деформацией показал,

что применение предложенного нами способа позволяет повысить эффективность

функции жевания при сохранении высокой эстетики, уменьшить травматичность для
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пациента связанного с возможностью препарирования опорных зубов с

минимальным снятием твердых тканей и исключением их депульпирования при

дивергенции опорных зубов до 33 градусов. Снизить количество осложнений,

связанных с воспалением пульпы зуба до 2%.

Наш метод позволяет обеспечить наименьшую травматичность проведения

оперативного вмешательства при соблюдении требований в отношении прочности

протеза и надежности его крепления к опорным зубам благодаря индивидуальному

математическому расчету, проводимому на этапе планирования ортопедической

конструкции.

ВЫВОДЫ

1. Разработан и внедрен способ ортопедического лечения с использованием

несъёмных ортопедических конструкций (Патент РФ №2791394), позволяющий

восстанавливать малые дефекты в боковых отделах зубного ряда нижней челюсти,

осложненных деформациями, и уменьшить объем препарируемых тканей за счет

индивидуального математического расчета, проводимого на этапе планирования

ортопедической конструкции, что дает возможность сохранить жизнеспособность

опорных зубов имеющих конвергенцию в сторону дефекта.

2. По результатам изучения НДС трехэлементного мостовидного протеза,

содержащего опорные элементы микропротеза, было определено, что оптимальный

размер опорной части микропротеза равен 4 мм3. Данный размер способен выдержать

максимальные нагрузки в 24,3 МПа. Наиболее благоприятной нагрузкой для

функционирования ортопедической конструкции является диапазон 14,5-24,3 МПа.

Снижение размера опорной части протеза приводит к критическим разрушениям

ортопедической конструкции.

3. Изучено состояние тканей пародонта опорных зубов у пациентов с

малым включенным боковым дефектом зубного ряда, осложненного деформацией по

данным периотестометрии и компьютерной томографии. В результате исследования

мы выявили, что спустя 3 года после протезирования у 7% опорных зубов в

контрольной группе выявлена патологическая степень подвижности, что также

подтверждают данные КЛКТ, где диагностировалось снижение оптической
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плотности костной ткани в области опорных зубов. У пациентов основной группы

осложнения этого же рода выявлено лишь у 1%.

4. На основании полученных результатов исследования угла наклона

опорных зубов выявили, что осевые отклонения не различались статистически между

изучаемыми группами (все р>0,050) и составили в среднем 18,5±6,3 градуса в

контрольной группе (от 7 до 33 градусов) и 18,5±4,6 градуса в основной группе (от 8

до 28 градусов). Изучен объем препарируемых твердых тканей зуба у пациентов с

малыми включенными боковыми дефектами зубных рядов, осложненных

деформациями. В результате такого исследования мы выявили, что средние значения

объема препарирования по всем зубам составили 36,07±4,28% в контрольной группе

и 14,65±2,56% в основной группе, что более, чем вдвое ниже (на 59%, р <0,001), чем

в группе контроля.

5. Эффективность ортопедического лечения пациентов с малыми

включенными боковыми дефектами зубных рядов, осложненных деформациями, с

использованием предложенного нами способа позволило снизить осложнения до 2%,

а по сведениям, полученным в результате электроодонтодиагностики в 7% случаев у

пациентов контрольной группы и только в 1% случаев у основной группы

наблюдалось превышение порога электровозбудимости.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Способ лечения пациентов при частичном отсутствии зубов с

использованием авторской мостовидной конструкции может быть рекомендован как

альтернатива использования классических мостовидных конструкций из-за ее малой

инвазивности.

2. При проектировании и изготовлении трехэлементного мостовидного

протеза авторской конструкции необходимо широко применять аддитивные

технологии, которые позволяют достичь в клинической практике высокой точности

изготовления при протезировании, что в свою очередь способно пролонгировать срок

службы ортопедической конструкции.
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3. Рекомендовано использовать авторскую математическую модель для

дальнейшего совершенствования протезирования при малых включенных дефектах

зубных рядов, осложненных деформациями.

ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

1. Планируется дальнейшее совершенствование методов

одонтопрепарирования при малых включенных боковых дефектах зубных рядов с

применением аддитивных технологий.

2. Предложенные автором разработки дают возможность поиска новых

вариантов в дизайне мостовидных конструкций в сочетании с новыми материалами

для их производства в СAD/CAM/CAE системах.
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