## **ОТЗЫВ**

**доктора медицинских наук, профессора Жолудева Сергея Егоровича на автореферат диссертации Буенцова Игоря Олеговича на тему «Усовершенствование протезирования пациентов с малыми включенными боковыми дефектами зубных рядов, осложнённых деформациями», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.7. Стоматология**

Разработка методов протезирования пациентов с малыми включенными боковыми дефектами зубных рядов является актуальной проблемой клинической стоматологии. Несмотря на достижения современной стоматологии, дальнейшее совершенствование конструкций мостовидных протезов, при которых требуется минимальное препарирование опорных зубов с сохранением их жизнеспособности, требует дальнейшего научно-технического обоснования.

Целью данного исследования явилось повышение эффективности протезирования пациентов при малых включенных дефектах в боковых отделах зубных рядов нижней челюсти, осложнённых деформациями, путем применения нового способа протезирования.

Буенцовым И. О. было обследовано 100 пациентов (44 мужчины и 56 женщин) в возрасте от 18 до 49 лет с малыми включенными боковыми дефектами зубных рядов, осложнённых деформациями. Были использованы современные клинические методы обследования: метод выявления среднего наклона продольных осей опорных зубов, периотестометрия, рентгенологическое исследование, электроодонтометрия, метод оценки объема сошлифовывания твердых тканей опорных зубов, метод расчета НДС опорных зубов и ортопедических конструкций до и после лечения.

Методы, разработанные автором, выделяются высокой практической ценностью и могут быть применены в практической медицине.

Обоснованность научных положений и выводов диссертации Буенцова И.О. определяется достаточным количеством исследуемых пациентов, глубиной статистической обработки данных. Выводы диссертации логически обоснованы и вытекают из содержания исследования. Практические рекомендации в полной мере основываются на выводах и могут быть использованы в клинической работе врачей стоматологов.

По теме диссертации опубликовано 8 печатных работ, из них 5 - в рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК Министерства образования и науки РФ. Зарегистрированы 1 патент Российской Федерации на изобретения и 1 программа ЭВМ: №2791394 «Способ ортопедического лечения с использованием несъёмных ортопедических конструкций», №2021619027 «Аппаратная программа оценки индекса разрушения окклюзионной поверхности зуба при препарировании под несъемные ортопедические конструкции».

Результаты работы неоднократно обсуждены на региональном, всероссийском и международном уровнях. Полученные результаты исследования позволили сформулировать рекомендации для внедрения в клиническую практику и учебный процесс на кафедре ортопедической стоматологии ФГБОУ ВО СамГМУ.

Автореферат написан в соответствии с требованиями ВАК РФ и отражает основные результаты исследования. Замечаний по его оформлению нет.

Анализ автореферата показал, что диссертационная работа Буенцова Игоря Олеговича «Усовершенствование протезирования пациентов с малыми включенными боковыми дефектами зубных рядов, осложнённых деформациями» представляет собой самостоятельное законченное научное исследование, выполненное по актуальной проблеме современной стоматологии, полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения учёных степеней», утверждённого постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г. (в ред. постановления Правительства РФ от 25.01.2024 № 62), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор – Буенцов Игорь Олегович - заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.7. Стоматология.

Согласен на сбор, обработку, хранение и размещение в сети «Интернет» моих персональных данных (в соответствии с требованиями Приказа Минобрнауки России № 662 от 01.07.2015 г.), необходимых для работы диссертационного совета 21.2.061.02.

**Заведующий кафедрой ортопедической стоматологии и стоматологии общей практики федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Уральский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации,
Заслуженный врач РФ, доктор медицинских наук (3.1.7. Стоматология), профессор**

**Жолудев Сергей Егорович**

Контактная информация:

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Уральский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации, 620028, Российская Федерация, Свердловская обл., г. Екатеринбург, ул. Репина, д.3.; телефон: 8(343) 214-86-54 Факс: 8(343) 214-86-54
Адрес электронной почты: usma@usma.ru

**«Подпись профессора Жолудева С.Е. заверяю»**

**Начальник управления кадровой политикой**

**Коврижных Наталья Николаевна**